ne, (6) por cada año: e tal pleyto como este deve ser fecho con plazer de ambas las partes, e por escrito: (7) ca de otra guisa non valdria. Otrosi deveu ser guardadas todas las conueniencias, (8) que fueren escritas, e puestas en el. E porque este Partida V.

tio, quod tunc intelligitur de se, & filiis, & nepotibus, ita dicit notari in *leg. etiam. ff. solut. matrim.* ubi gloss. hoc dicit, sed quod emphyteosis ecclesiastica non transit ad extraneos hæredes: sed ad filios, vel nepotes, & allegat, *dist. §. emphyteosim.* qui ut dixi, loquitur etiam de filiis, & nepotibus, & quod ita intelligatur *dist. §. emphyteosim.* est de mente Bald. in *autent. defunctor. C. ad Tertullia. parum post princ.* cum dicit, nam emphyteosis ecclesiastica de sui natura non respicit, nisi lineam descendentem: quoniam non debet fieri, nisi in accipientis persona, & in duobus ejusdem personæ hæredibus pondero, cum dicit, fieri & cum postea Bald. subdit, nisi dicatur expresse, quod transeat in omnes descendentes in infinitum: quia tale pactum hodie valet per *dic. §. licentiam.* & ex hoc pater, quod male retulit Paul. de Castro, in *leg. etiam in princ. ff. solue. matrimon.* dum refert Bald. dixisse in *dic. autent. defunctor.* quod simpliciter concedendo emphyteosim, videtur Ecclesia concedere in tertiam generationem, & hoc etiam pater, nam si de hoc fuerat casus in *dist. §. emphyteosim. Bald. in dic. cap. 1. in fin. quibus modis feud. confit. possit.* non ita dixerat tenendum cordi, & notandum, quod arguendo de feud. ad emphyteosim transeat emphyteosis simpliciter recepta ad filios masculos, & quod *dic. §. emphyteosim.* debet intelligi, quando fuit expressum de filiis, & filiabus, tenet Joan. de Imol. in *dist. cap. potuit ad fin. de locat.* sed quia ista est nova consideratio ad *dic. §. tu cogita super aa: nam ex aliquibus verbis, dic. §. emphyteosim.* innuitur, quod & si de filiis nepotibus non fiat mentio: in concessione tamen intelligitur in eis facta, cum dicit, quod de viro, aut uxore debet esse expresse dictum, & sic vult, quod in filiis, & nepotibus non exprimitur talis expressio.

Adverte etiam, quod cum hodie, ut dixi, emphyteosis ecclesiæ possit dari in perpetuum, si concederetur interueniente justa causa alienandi, & intervenientibus solemnitatibus à iure canonico requisitis, licet concederetur simpliciter, intelligitur perpetuo concessa, & transiret etiam ad hæredes extraneos, ut & voluit Alexand. in *dist. leg. etiam in princ.* & satis etiam de mente Decii in *dic. leg. colum. 15.* & hoc casu potest saluari, & procederet opinio Joan. de Imol. in *dist. leg. quod dicitur.*

Si vero privatus simpliciter concedat emphyteosim, tunc bene crederem, quod transeat in hæredes recipientis etiam extraneos, ex quo fuit concessa sine temporis prescriptione per *L. si pactum. ff. de probat. & argum. dista legis servus. ff. de panis.* Ex prædictis etiam patet male dixisse Bald. in *leg. 2. colum. 1. C. de jure emphyteo. & in §. final. de feud. dat. invicem L. commissio.* alias est in *capitul. quidam de usu Mediolanensi*, ubi dicit, quod si quis acquirit emphyteosim ecclesiæ per prescriptionem, quod emphyteosis sic præscripta extenditur ad tertiam generationem, sicut dicit ipse, si informiter esset concessa, I. sine personarum distinctione intelligitur in tertiam generationem allegando, *dic. §. emphyteosim.* qui fortè hoc non probat, & in quæst. Bald. de emphyteosi præscripta, contrarium tenet Angel. in *dist. leg. 2.* imò quod intelligatur ad vitam præscriptam, & sic quod nimirum est, & fortè in emphyteosi præscripta istud est verius, quidquid dicat Jason in *dist. leg. 2. in 89. colum. totius tractatus.*

(6) *Segunda fe autene.* Voluit, quod transeat ad primogenitum secundum Baldum in *leg. 2. colum. 1. C. de jure emphyteo. & Jason. ibidem colum. 69. totius tractatus. versic. 2.* quærit Bald. & vult ibi Bald. inspicit tempus mortis in consideratione primogenituræ, quia successio habet naturam relationis ad tempus mortis, & ideo inspicitur prioritas, quæ tunc in rerum natura verificatur, allegat, *L. ex factis. §. penult. ff. ad Trebellian.* quod verbum nota ad majoriti-

pleyto es semejante, mas a los logueros, que a otro contrato ninguno, porende fablamos en este Titulo del: e dezimos, que si la cosa que asi es dada a censo, se pierde toda por ocasion, asi como por fuego, (9) o por terremoto,

catus, valebit etiam pactum. quod spiritus succedant secundum eundem Bald. in *dic. leg. 2. colum. 1.* & sequitur Jason. *69. colum. totius tractatus.* assignat Bald. rationem: quia non tanquam hæredes, sed tanquam per procuratorem stipulationem veniunt, sed licet Doctor. non tangunt obitare huic dicto videtur, quod per tale pactum invitatur, quia ad delinquendum: igitur non debet valere, *L. conuenire. ff. de pactis dota. L. si unus. §. illud. ff. de patris. & hinc est, quod non tenet statutum, habitans spurious ad successione, ut tenet Bartol. & Paulus de Castro, in *leg. Seyus. & auerius. ff. ad legem Falcid. Bald. in leg. 1. C. de jure aure. auullo. & in leg. 1. colum. 2. C. de bis, qui pæne nomin. & in leg. eam, quam colunt. 8. C. de fideicommiss. ubi & in columna nona dicit, quod & si Princeps vellet facere constitutionem generalem, quod spiritus succedant, constitutio non valeret: quia esset indirectè contra bonos mores, & esset permissio futuri doli, unde subdit, quod hac ratione non potest legitimare nasciturus ex aliquo, qui nondum sunt concepti in utero: quia est doli de futuro irremissibilis, unde & tale statutum tanquam nutriticum peccati, potest Episcopus annullare, ut consuevit Fredericus de Senis *confli. 175. alias 268.* & refert Joannes de Platea in *leg. 1. C. de bis, qui se deserunt. lib. 10. in fin. & adde Bart. in leg. testamenti factio. ff. de testam.***

Potest dici, quod aut illud pactum apponitur respectu illius, qui potest habere legitimam, & naturale prolem, veluti ei, qui potest matrimonio contrahere, & ex matrimonio procreare liberos, tunc tenet pactum, quod & spiritus succedant in emphyteosim: cum tunc pactum non ita invitatur ad delinquendum, & ex quo potest habere filios legitimos, non præsumitur, quod velit eos habere ex damnato coitu: si vero verba talis pacti referuntur ad eum, qui non potest habere nisi spurious filios, veluti ad clericum in sacris, tunc videtur, quod tale pactum non tenetur, & hæc distinctio colligitur ex notatis per Bartol. in *leg. hæredibus. §. 1. versic. facit ad quæstionem. ff. ad Trebellian.* & per Abbatem in *capitul. in present. colum. 5. de probat. & bene menti, quia Doctores non tangunt. & vide de hoc, quæst. arduam in regali audientia in magna causa.*

(7) *E por escrito.* Quod requiritur de necessitate scriptura ultra istam legem probatur, *L. 3. titul. 14. partida 1.* ubi: *E deveye fazer por carta de escritura publico.* & de jure communi ista erat magis communis opinio, ut testatur Jason in *leg. 1. C. de jure emphyteo. calum. 15. & 16.* tenuit Azzo. in *summa. C. eodem colum. 2. versic. celebratur iste contractus*, & intellige, quod requiritur scriptura, tam ad substantiam, quam ad probationem, secundum Jason. ubi supra, unde dicebat Angel. in *leg. prætor ait. ff. de edendo.* quod si emphyteota non exhibet instrumentum emphyteosis domino directo, potest per eum expelli, & præsumitur emphyteosis finita, allegat Bald. & Speculator, qui tamen ita in specie hoc non dicunt.

(8) *Conueniencias.* Adde legem primam, & secundam, *C. de jure emphyteo. & §. adde Institut. de locatione.*

(9) *Por fuego.* Si ergo domus sit combusta, licet remaneat area, cum ex incendio sit non consumatur, vult ista lex, quod remittatur pensio emphyteosim, quod multum nota: quia contrarium in domo combusta tenet Angel. in *autent. de non alien. §. lex itaque ad finem.* est enim area maxima pars domus, *L. qui res. §. etiam. de locatione. & sic non potest dici, quod perit res tota, & ita arguit in quæst. simili Joan. de Imol. in cap. potuit. de locato. colum. 19. versic. & prædicta faciunt ad quæstionem, & dictum Angel. sequitur Jason in *dic. leg. 1. C. de jure emphy. colum. 4.* tene ergo menti istam legem, & similiter potest dici, quod si vinea, vel olivetum emphyteoticum combu-*

to, (10) o por aguaduco, (11) o por otra razon semejante; tal dano como este pertenece al señor della, e non al otro que la ouiese así recebiba: de aquel dia en adelante, non seria tenudo de darle censo ninguno. Mas si la cola non se perdiere de todo, por aquella ocasion, e fincasse quanto la ochaua parte (12) della alomenos; e honce tenudo seria, de darle censo cada año por ella, a-

buratur, licet remaneat solum, quod emphyteota sit remittenda pensio per istam legem, & idem videtur dicendum, si terramotus domus periret, etiam manente area, & pro decisione hujus leg. facit, quia mutata forma substantia rei, videtur esse perempta, L. Juliansi, §. sed et si quis, ff. ad exhibenda. L. reperi, §. fin. ff. quibus modis usufructus, ff. de usufructu. L. reperi, §. fin. ff. quibus modis usufructus, ff. de usufructu. Et idem in domo combusta, tenet Bald. in leg. 1. column. penult. C. de jure emphyteote, dicens, quod si vult cedere area, & non solvere censum, non cogitur ad praeactionem: si tamen velit solvere censum, dicit, quod dura-bit emphyteosis, quod didum est satis notabile, & cogita an idem erit dicendum, si res super qua imponitur census, secundum modernos, contractus nostri temporis destrueretur: quia militari videtur eadem ratio, & ea quae dixi supra in princ. hujus leg.

(10) Terre motus. Quia forte fracta est, & aperta terra versus abyssum, ut declarat Joannes de Imol. post Joannem Andr. in capitulo. potuit, de locato. declarando verbum (chastan) positum ibi in glossa, quod intelligatur de terramotu, vel fracture.

(11) Aguaduco. Id est, inundatione: quia quod est inundatum ab aquis, censetur deperditum, L. si in venditione, §. si ff. de peric. & commoda rei vendita, lex 3. §. Labeo. L. qui universas, §. item quod a mari, ff. de acquirenda possessione, & paria lunt rem esse inundatam, vel a mari, vel a flumine, vel esse ab hostibus occupatam, L. cum unus, §. final. ff. de bonis auto. judi. possi. unde similiter fieret emphyteota remissio pensionis, si propter guerram non potuit percipere fructus rei emphyteoticæ, Bart. referens Jacob. de Aret. in leg. interdam, §. 1. ff. de acquirenda possessione, & in leg. 1. C. de jure emphyte. & tenet Joan. de Imol. qui & alios refert in dicto cap. potuit, 19. column. Joan. de Plat. in leg. quicumque, C. de fundis patri-mo. libr. 11. tradit latè Jason. tandem residens in ista conclusione in leg. 1. column. 20. cum multis sequent. C. de jure emphyte. vide per eum, qui refert multas, & varias opinio-nes in hoc, & aliqua notabilia dicta in materia.

(12) Ochaua parte. Ex dictis Axonis sumptum est hoc, C. de jure emphy. in summa, versio. est autem natura, & licet Azo. ita exemplificet: tamen ejus intentio (ut ex ejus verbis colligitur) est quod si quilibet pars quantumcumque minima remaneat, emphyteota teneatur ad pen-sionem, & ista etiam fuit opinio, gloss. in dic. leg. 1. & in §. adeo Institut. de locatione, & gloss. in capitul. potuit, de locato. & tenet Specul. titul. de locato, §. nunc aliqua, versio. 135. & ff. communis opinio, ista tamen L. paritèr vult, quod si octava pars rei non remaneat, licet maneat aliquid minus octava, quod non teneatur ad pensionem, & fuit optima provisio hujus leg. in ista taxatione, & intel-lige, & limita istam legem, quando pensio erat modica, & non correspondens fructibus: si vero pensio correspon-deat fructibus, dato, quod res non sit in totum submer-sa, neque inundata: sed pro majori parte, ita quod percipiatur minus dimidia parte fructuum, qui percipi con-sueverint: seu non ita, quod ex eo, quod superest, non possit percipi fructus sufficiens ad pensionem, tunc non tenebitur emphyteota ad integram pensionem: sed pro rata fructuum, ut tenet Bart. in leg. 1. C. de jure emphyte. ubi & Bald. 1. oppo. & ita consulat Alexand. consil. 112. volum. 1. incipit, videtur in praesenti consultatione, & tenet Jason. in dict. leg. 1. column. 19. est ergo tunc danda emphyteotæ electio, quemadmodum conductori: ut habe-tur in leg. 22. supra eodem, & cogita, an idem sit dicen-

si como le auia prometido. E aun dezimos, que si la cola que es dada a censo, es de Eglecia, o de Orden, si aquel que la touiessè, retouo la renta, o el censo, por dos años, (13) que lo non diessè; o por tres años, (14) si fuisse de ome lègo que non fuisse de Orden; que dende en adelante, los señores della sin mandado del Juez (15) la pueden tomar. Pero si después destos plazos

dum in contractibus censuallibus nostri temporis, in qui-bus census imponitur super re juxta correspondentiam fru-ctuum: quia videtur militare eadem ratio, & quia in effe-ctu tunc census reperitur impositus super personam, juxta ea quae dixi in princ. hujus legis.

(13) Por dos años. Adde capitulum potuit, de locato. & autem. qui rem, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, & procedit etiam si una Ecclesia sit emphyteota alterius Ecclesiæ, gloss. au-thent. de alien. & emphyte. §. si vero quis, collat. 9. in par-te per biennium, licet Salic. in dic. autem. qui rem voluit requirit triennium: sed magis placet opin. gloss. per leg. fin. quam allegat, & quod Ecclesia cessans solvere per bien-nium, vel triennium cadat a jure suae emphyteosis, tenet gloss. in capit. constitutus, de religio. domi. super parte jux-ta ratam, & Bald. in capit. 1. de alien. feud. colum. 3. & in leg. placet, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, ubi & Jason. colum. 4. eo, quia ista resolutio inest ex natura contractus, & idem tenet Abb. in dic. cap. potuit, licet ibi Joan. Andr. te-neat contrarium, & Specul. reliquit hanc questionem sub dubio referens contrarias opiniones in titul. de restitu-tione. in integ. §. quis autem, colum. 8. poterit tamen isto casu Ecclesia perire restitutionem in integrum, sicut possit mi-nor, ut tradit Specul. titul. de locato. §. nunc aliqua, et: sic. 14. & 15. & vide Bart. in leg. 2. C. si adversus vend. pign. & per Jason. & in dicta lege 2. quæst. 1. C. de jure emphy-teo. col. 11. & quid si Ecclesia succedet privato, vide Bal. in dic. leg. 2. in secunda lectura, col. fin. C. de jure emphyteo. ubi concludit, quod licet annus unus sit elapsus cum privato illo, qui concessit emphyteosim, adhuc requiritur, quod curat biennium cum Ecclesia, quae succedet privato, quia ex quo Ecclesia utitur administratio defuncti, debet uti jure illius, vide etiam de ista questione Salic. in dicta lege 2. pen. quæst. & per Jasonem quæst. 13. colum. 4. totius tractatus.

(14) Tres años. Adde L. secundam, C. de jure emphyteo. & procedit etiam si canon emphyteoticus debeatur fisco, qui concesserat in emphyteosim, ut vult gloss. in leg. si tuores, C. de administr. tuto. licet Saly. ibi dicat in emphyteota sibi, sufficere biennium: cujus fundamentum tollitur ex his, quae dixi supra eod. leg., 19. in gloss. magna.

(15) Sin mandado del Juez. Approbat opinionem gloss. in leg. 2. C. eodem, & in cap. potuit, de locato. & fuit opi-nio Azo. C. eodem in summa, & est communis opinio, non ergo requiritur, quod precedat sententia declaratoria, se-cundum Hostiensem, & Anton. in dicto capitul. potuit, ubi Anton. dicit, hanc esse communem opinionem, & tenet Bald. in addition. ad Specul. titul. de locato. §. nunc aliqua, co-lumna 6. & Alexand. consil. 6. volum. 3. colum. pen. Decius consilio 146. in secundo dubio.

Limita tamen, nisi emphyteota de facto resisteret, se-cundum Bar. & Angel. in dicta lege 2. limita etiam, nisi do-minus pro expellendo addidit iudicem, non protestans: ut sibi maneret saluum jus expellendi, juxta notata per Bal-dum in leg. 2. versio. 10. quara. C. de servitu. vide late Jason. in dicta lege 2. colum. 67. & Decium in dicto con-silio, & ad id, quod dixi, nisi emphyteota resisteret de fac-to, vide Jasonem in dicta lege 2. colum. 61. totius tracta-tus, cum duabus sequenti. ubi tenet contrarium: & refert alios, vide ibi. Limita etiam nisi emphyteota negaret se non soluisse, seu diceret tempus solutionis nondum elapsum: nam tunc, quia per negotiationem res efficitur dubia, non li-ceret domino expellere propria auctoritate, secundum Spe-culat. titul. de locato. §. nunc aliqua, versio. 48. sed Joan. de Imol. in dict. capit. potuit, colum. 12. voluit contra-rium:

Como aquel que tiene la cosa a censo, si la quiere a enagenar, que la deve vender al señor ante que a otro; queriendo dar tanto precio por ella, como da otro ome.

ENagenar, e vender puede la cosa, a quel que la rescibio a censo. (1) Pero ante que (2) la venda, (3) deve lo fazer saber al se-  
ñor  
Recep. sobre ella

fodredichos, quiseff: in pagar la renta por si, sin pleyto ninguno, fasta diez dias, (16) deuela rescibir (17) el señor de la cosa; e estonce non ge la deve tomar. (18) E si a ninguno destos plazos non pagasse la renta, estonce (19) puede tomar la cosa (20) el señor; maguer non le pidiessè el censo, el por si, nin otro por el. Ca entiençese, que el dia del plazo, (21) a que deve pagar la renta, lo demanda por el señor, e aplaza al otro; que la pague.

Partida V.

rium: quia si hoc esset verum, de facili posset eludere di-positionem illius legis, & negando impedire hoc remedium: sed licet hoc sit inconveniens, tuius est praticare sententiam Specul. quam etiam tenet Bald. in dic. leg. 2. & in §. ad hoc, colum. fin. de pace jura. firma. & videtur de mente Decii in dic. consil. 146. dubio secundo.

(16) Diez dias. Approbat unam ex opinionibus gloss. in dict. capitul. potuit, de locato. ubi gloss. & communiter Doctores, non istam, sed aliam tenent, & concludunt, quod relinqueretur arbitrio iudicis, & tradit Jason. in dict. leg. 2. quæst. 30. tene menti istam legem in ista taxatione tempo-ris, & nota, quod etiam si dominus ante istos 10. dies de-claraverit tacite, vel expresse, se velle expellere emphyteo-tam, adhuc admitteretur purgatio moræ, ut satis colligitur, & probatur ex ista leg. licet Alexand. in leg. si in-sulam, ff. de verborum obligationibus, voluit contrarium, & etiam Bart. Cepol. caute. 135. incipit, tu scis, quod emphy-teota, & tradit Jason. in dicta lege 2. quæst. 29. ubi ipse te-nent contra eos. Sed quid si elapso biennio, vel triennio do-minus ante hos decem dies concessisset alteri rem istam in emphyteosim, vel aliter eam in alterum alienaverit: an etiam tunc poterit moram purgare? Videtur, quod non ex quo res non est integra, præsertim, si dominus jam esset al-teri obligatus de evizione, pro quo vide Ludovicum Roman. consil. 103. visio proposita questio, & c. facit L. & si post tres, ff. si quis cautionem, & quia purgatio moræ non admittitur, nisi re integra, argum. legis fin. C. de repu. ha-redi. & caput. si tibi absentis, de præbend. lib. 6. tradit Jason. in dict. leg. si insulam, colum. 4.

(17) Deuela rescibir. Non ergo procedit, quod dicit Bald. in lege 2. colum. 2. in 2. lectura. C. de jure emphyteo. in intellectu, quem dat ad capitul. potuit, de locatio.

(18) Non ge la deve tomar. Ista lex vult, quod etiam emphyteota privati possit moram purgare infra decem dies. Tene menti, quia de jure communi magis communis opin. erat in contrarium, ut tradit Jason. in dict. leg. 2. quæst. 29. ubi late, & Alexand. consil. 106. col. 3. vol. 2.

(19) Estonce. Non ergo poterit antea, & si velit, ut dixi in gloss. præcedenti: non enim executio fit à lege, nisi istis ter-minis transactis, ut hic habetur, & sic responderet adnotata per Doctores, ubi supra, quod ubi est declarata voluntas do-mini, cum executio fiat à lege, non admittitur purgatio moræ, L. trajecticia, §. de deo, ff. de actione, & obligati. L. si in cui, ubi Bart. ff. de legat. 2. & in ista leg. si insulam, ff. de verborum oblig.

(20) La cosa. Cum melioramentis, ut in leg. 2. C. de jure emphy. ubi vide per Jason. 7. notabil. & adde Bald. in cap. si vastallus, sic finitur lex in ass. feud. de quibus tamen melioramentis hoc intelligatur, vide Carolum Molin. in suo commento consuet. Parisiensi. tit. 1. §. 1. in gloss. 5. fol. 8. col. 3. versio. obiter, cujus resolutio est, ut illa me-lioramenta amittat, quæ concernunt solitam meliorationem prædii ad quæ expresse, vel tacite ex contractu tenebatur: secus si nudam formam meliorationis excedunt ad quæ ex natura, & L. contractus non tenebatur, ut si novas mansiones urbanas, vel rusticas, vel aliud magni sumptus addiderit rei.